
Seminář SVSE
Třešť, 24. srpna 2023

Vývoj na trhu s elektrickou energií a zemním 
plynem z pohledu PXE



Vývoj cen elektřiny a zemního plynu od roku 2021
Krize postupně odeznívá, avšak ceny se ještě nevrátily na původní úroveň

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 2

0

200

400

600

800

1000

05
.01

.20
21

05
.02

.20
21

05
.03

.20
21

05
.04

.20
21

05
.05

.20
21

05
.06

.20
21

05
.07

.20
21

05
.08

.20
21

05
.09

.20
21

05
.10

.20
21

05
.11

.20
21

05
.12

.20
21

05
.01

.20
22

05
.02

.20
22

05
.03

.20
22

05
.04

.20
22

05
.05

.20
22

05
.06

.20
22

05
.07

.20
22

05
.08

.20
22

05
.09

.20
22

05
.10

.20
22

05
.11

.20
22

05
.12

.20
22

05
.01

.20
23

05
.02

.20
23

05
.03

.20
23

05
.04

.20
23

05
.05

.20
23

05
.06

.20
23

05
.07

.20
23

05
.08

.20
23

ceny v €/MWh

Zemní plyn Elektřina

202320222021



Vývoj cen dodávky na rok dopředu na velkoobchodním trhu
Průměry zavíracích ceny ročního kontraktu v základním zatížení

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 3

54 70 47 48 54 48 38 34 31 27 33 45 50 44 91 299 150
0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

YTD

€/
M

W
H



Vývoj spotového trhu s elektřinou v roce 2022 a 2023
Průměrné ceny denní dodávky v €/MWh

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 4

0,00
50,00

100,00
150,00
200,00
250,00
300,00
350,00
400,00
450,00
500,00
550,00
600,00
650,00
700,00
750,00

1-I. 1-II. 1-III. 1-IV. 1-V. 1-VI. 1-VII. 1-VIII. 1-IX. 1-X. 1-XI. 1-XII. 1-I. 1-II. 1-III. 1-IV. 1-V. 1-VI. 1-VII. 1-VIII.

Zdroj: OTE, a.s.

2022

128
95

200 197

387

205

82

2023



101,65 
111,61 

138,25 
130,77 

144,69 

129,74 
109,30 

 Sep
-23

 O
ct-

23

 N
ov

-23

 Q
4-2

3

 C
al-

24

 C
al-

25

 C
al-

26

ZAVÍRACÍ CENY v €/MWh
15. srpna 2023

116,08 123,00 
148,13 139,55 144,96 128,44 

106,35 

 Sep
-23

 O
ct-

23

 N
ov

-23

 Q
4-2

3

 C
al-

24

 C
al-

25

 C
al-

26

ZAVÍRACÍ CENY v €/MWh
30. června 2023

Cenová křivka elektrické energie
Proč je dodávka roku 2024 trhem oceněna výše než letošní spotová cena?

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 5

106,95 106,90 
116,57 

124,02 
145,78 

133,26 
116,26 

105,69 

 Apr-
23

 M
ay

-23

 Ju
n-2

3

 Q
3-2

3

 Q
4-2

3

 C
al-

24

 C
al-

25

 C
al-

26

ZAVÍRACÍ CENY v €/MWh
27. března 2023



Vývoj ceny dodávky elektřiny na Q4 2023
Klesající trend trval až do začátku června, kdy byl krátce přerušen

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 6

1-I-2023 18-II-2023 21-IV-2023 22-VI-2023 15-VIII-2023

Zdroj: 



Vývoj ceny dodávky elektřiny na rok 2024
Zpětně je vidět jasný trend pouze do začátku března

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 7

Zdroj: 

1-I-2023 18-II-2023 21-IV-2023 22-VI-2023 15-VIII-2023



Evropa je na zimu již připravená
Naplněnost zásobníků přesahuje 85% kapacity

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 8



Situace v dodávkách zemního plynu do Evropy je dobrá
Vzhledem k naplněnosti zásobníků dodávky v posledních týdnech poklesly

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 9



Lze se na dodávky LNG spolehnout?
Očekávaný vývoj kapacity LNG terminálů

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 10

Spotřebitelská infrastruktura:
§ Spotřeba EU zemního plynu 

je cca 4’000 TWh/rok.
§ Logistika dodávek plynu je po 

realizaci posledních investic 
zajištěna.

Dodavatelská infrastruktura:
§ Masivní investice do výroby 

LNG v USA.
§ Od roku 2024 bude kapacita 

výroby amerického LNG cca 
1500 TWh/rok.



Vývoj dostupnosti francouzských jaderných reaktorů
Stále ještě není k dispozici plná kapacita…

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 11

2023

2022



Situace na trhu
Momentálně převládá větší nejednoznačnost vývoje u dlouhodobých kontraktů

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 12

§ Klesající cenový trend pokračuje.Spotový trhu

§ Plynové zásobníky naplněny.
§ Razantní zvýšení cen lze čekat pouze v případě 

neočekávaných technických problémů.
Zima 2023/2024

§ Relativně stále vysoké ceny.
§ Nejednoznačný trend dalšího vývoje.Dlouhodobé kontrakty



Očekávaný vývoj
Na co se zaměřit?

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 13

Zřejmé trendy
§ EU posiluje infrastrukturu 

zásobování zemním plynem
§ Probíhá intenzivní instalace 

nových obnovitelných 
zdrojů

Důsledky
§ Cenové uklidnění cen u 

dlouhodobých kontraktů
§ Vysoká volatilita 

spotových cen
§ Vysoké procento 

algoritmického 
obchodování

Dopady na 
spotřebitele
§ Riziko vyšších poplatků 

za odchylku u elektřiny
§ Příležitost prodat flexibilitu



Volatilita spotového trhu s elektrickou energií
Spotové trhy procházejí zásadní proměnou 🖥.

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 14

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  23  24

€/
M

W
h

02.02.2023 15.06.2023

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

30.07.2023

0

20
40

60

80
100

120

140
160

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

2023ytd



Trh se stává komplexnější, 

je důležité řešit nejen optimální zajištění cen, 

ale též průběh a flexibilitu spotřeby.

© PXE 2023    Diskusní odpoledne SVSE 24-VIII-2023 15



Děkuji za pozornost!

David Kučera
generální sekretář

email: kucera@pxe.cz

tel.:+420 221 832 238


